

( 1457 )

---

Nro.

183.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 12go Sierpnia 1795.

---

*Gazety.*

---

## HOLLANDYA.

Stany Jeneralne przeciw Dezercyi i nieposłuszeństwu w woysku wydały nowe surowsze rozrządzenia. Przeciw osobom woyskowym wykraczającym przeciw swym przełożonym przez buntownicze mowy i czynności oznaczona jest kara śmierci w przeciągu 24. godzin mająca się wykonać. Wszelakoż w radzie

G 9

wo-

woienney z 13. osób się składającej wyrok śmierci 8. głosami ma być uchwalony. Z powracających i jeszcze powrócić mających Dezertyerów każdy w liczbie trzeci ma być przez los do służby morskiej wybrany, i połowę przyrządzonego dodatku do swej gaży odebrać. Z przystawionych Dezertyerów wszyscy ci, którzy rezolwować się będą na służbę wojenną bez dodatku, uwolnieni będą od kary.

Organizacya armii przedsięwzięta wszędzie się uskutecznia. Całe Reymenty przybywają muszą do *Hagi* gdzie każdego żołnierza z osobna się pytaią: azali kontent jest z organizacyi nowey? albo też chętniey chciałby mieć obszyt.

Na ostatnią propozycyę tak wielu z Reymentu *Hessen-Philippsthal* się deklarowało, że po niektórych Kompaniach tylko po 4. lub po 10. ludzi zostało.

Za naleganiem Klubów patryotycznych musiał Rząd zezwolić, na skasowanie urzędników Kraiowych i mieyskich, których opinia publiczna uznała za sprzyjających Xięciu *Oranii*, co się może jeszcze ze wszystkimi urzędnikami pozostałymi stanie. Patryoci żwawsi żądają ukarania śmiercią bywszego najwyższego

*Pod-*

*Podskarbiego van der Spiegel, Grafa Bentink van Roon*, i innych wielu.

Zegarmistrz *Reeden*, i Xiegarz *d'Age*, którzy tylko mówili o kontrarewolucyi są zaprowadzeni do więzienia.

Aczkolwiek Reprezentant *Francuzki Richard* pisał do *Stanów Jeneralnych*: „Ze codziennie pomnażające się wieści o targnieniu się na *Hollandyę*, lub podziale krainy tey Rzplitey ten tylko zamiar mieć się zdają, aby ziednały niepokoię, i że z tych miar woyska *Francuzkie* w krajach Rzplitey konfystuiące stowone odebrały rozkazy, aby się przykładały do utrzymania powszechney spokojności, a oprócz tych woysk są inne w gotowości, które za daniem znaku do *Hollandyi* w maszerować mają; „

Wszelakoż mimo takiej deklaracyi wiele woysk *Francuzkich* opuszcza kraj *Hollenderski*, i maszerują do *Francyi*.

Po wielu miastach nie ma już więcey żadnych *Francuzkich* Garnizonów.

Nominowano teraz *Kommissyę* szczególną, dla rozpoznania żądób obywatelów po miasteczkach małych i wsiach mieszkających, i dla dania o tém relacyi zgromadzeniu Reprezentantów *Hollandyi*.

( 1460 )

Ponieważ to było do tych czas obowiązkiem Klubów tak zwanych *patryotycznych*, na które się użalał Reprezentant Francuzki *Richard*; ztąd wnoszą: że ustanowienie tey Kommissyi jest to oznaką zniesienia wspomnionych Klubów.

Już dawno Reprezentant *Richard* oznaczony był na ministra *Francuzkiego* przy Rzplitey *Hollenderskiej*, a *Caillard* i *Pinceau* jako mnieysi Pełnomocnicy mieli rezydować w *Hadze*. Teraz *Richard* urząd ofiarowany sobie powierzył obywatelowi *Pinceau*.

Owóz wspomniony *Pinceau* rezydować będzie, jako Minister Rzplitey *Francuzkiej*, przy Rzplitey *Hollenderskiej*. Na jego pomieszkanie dany jest w *Hadze*, Pałac Sztatudera.

Z *Leydy* dnia 15. *Lipca*.

Od czasu którego powzięto tu u nas wiadomość o wydanym manifestie przez Xięcia *Oranii* w Londynie pod dniem 21. Czerwca partya *Angielskie* czyli raczey sprzyiająca Xięciu *Oranii* nie znajduie dla siebie pokoiu. A ponieważ zemsta partyi *patryotycznej* nayściślejszy jest zakazana, i to zgadza się z wolą *Francuzkie*.

D O D A T E K  
DO DZIENNIKA Nro 183.

---

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.*

*I. Od Lwowskich.*

*a) Pod dniem 30. Czerwca.*

Cytują się wszyscy mający prawo iakie do pozostałego majątku po zmarłym *X. Leandrze Kautz*: aby swoje pretenzycie do d. 30. r. b przeciw JP. *Franciszko- wi Kautz*, iako sukcesorowi tej masy do tych Sądów podali, i likwidowali, ponieważ po upłynieniu wspomnionego terminu owa masa wydana zostanie.

*b) Pod dniem 22. Czerwca.*

Czyni się wiadomo JJ. PP. *Piotrowi Tepperowi*, *Karolowi Szulcowi*, i *Gracowi Tomatysowi de Walery*: że JP. *Ignacy Siedliski* przeciw nim podał załobę o zapłacenie Summy 2250. Czer. Złot.

Złot. z procentem. Sąd ustanowił Kuratorem JP. Adwokata *Ufniarskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżałowanych. Cytują się więc: aby na dzień 30. Września albo się sami stawili, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu Plenipotentowi prawne swe dowody przesyłali. Inaczej skutki opóźnienia sobie przypiszą.

c) *Pod tymże.*

Czyni się wiadomo JJ. PP. Piotrowi *Tepperowi*, Karolowi *Szulcowi*, i Karolowi Grafovi *Tomatys, de Walery*: że JP. Antoni *Siedliski* przeciw nim podał żalobę o zapłatę 6,000. Czer. Złot. 1080. Czer. Złot. i 1,388. Czer. Złot. i 15. Zł. Pol. Sąd ustanowił Kuratorem JP. Adwokata *Ufniarskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżałowanych. Upominają się więc: aby na dzień 30. Września r. b. na godzinę 11. przed południem przed Sądem się sami stawili, albo wcześniej ustanowionemu Kuratorowi prawne swe dowody przesyłali, albo ustanowili dla siebie innego iakiego pełnomocnika. Inaczej skutki zwłoki lub omieszkania sobie przypiszą.

d) Pod dniem 16. Czerwca.

Czyni się wiadomo JP. Janowi *Mainner*: że JP. Anna *Bakowska* przeciw niemu podała żelobę o zapłacenie summy 5,218. Zł. Pol. 50. Czer. Złot. i 8. Zł. Pol. z procentem. Sąd ustanowił obżalowanemu Kuratorem JP. Adwokata *Ufniarskiego* na jego koszt i niebezpieczeństwo. Upomina się przeto: aby na dzień 31. Sierpnia r. b. z rana albo sam się przed sądem stawił, lub ustanowionemu Kuratorowi albo innemu Plenipotentowi wcześniej prawne dowody przestał. Inaczey skutki zwłoki lub umieszkania sobie przypisać będzie musiał.

## II. Od Tarnowskich.

Pod dniem 2. Czerwca.

Wiadomo się czyni każdemu komu o tém wiedzieć należy: że z strony tego Sądu nastąpiło zezwolenie na otwarcie Konkursu na majątek zmarłego JP. Konstantyta *Gostkowskiego* w Cyrkule *Sandeckim* znajdujący się tak ruchomy, iako też nieruchomy, a osobliwie na dobra *Zimnowoda, Plawna, Sendziszowa*. Każdy przeto mający do wspomnioney massy Krydalney iaką pretenzyę upomina się: aby

aby do dnia 31. Sierpnia Roku 1795. przez formalną żalobę podawał przeciw JP. Adwokatowi *Lewickiemu*, iako ustanowionemu wspomnioney Masy Kuratorowi i razem tém niezawodniey rzeczywistość pretenzji i prawo umieszczenia się w tey lub owey Klasse stwierdzał; ponieważ po upłynionym wyżej wzmiankowanym terminie nikt słuchany nie będzie, i wżyskich tych, którzy do tego czasu nie zgłoszą się z swą pretenzją względem całego majątku w tym kraju znajdującego się, bez skutku nawet w tedy nie będą przyjęte pretenzje, gdy mieć będą prawo kompensacyi, albo gdyby własnych swoich dobr od masy mieli się domagać, lub gdyby nawet ich pretenzja na dobrach nieruchomych dłużnika tego miała być zaintabulowana, i owszem takowi wierzyciele mimo prawa *kompensacyi* lub *zastawu*, lub *własności* przymuszeni by byli oddać to co posiadają do masy. Według tego więc każdy postąpić sobie powinien dla uniknienia własney szkody. Tak albowiem przypisują Prawa w C. K. krajach ustanowione.

---



D O D A T E K  
DO DZIENNIKA Nro 183.

---

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.*

*I. Od Lwówskich.*

*a) Pod dniem 30. Czerwca.*

Cytują się wszyscy mający prawo iakie do pozostałego majątku po zmarłym X. *Leandrze Kautz*: aby swoje pretenzycie do d. 30. r. b przeciw JP. *Franciszko-  
wi Kautz*, iako sukcesorowi tej masy do tych Sądów podali, i likwidowali, ponieważ po upłynieniu wspomnionego terminu owa masa wydaną zostanie.

*b) Pod dniem 22. Czerwca.*

Czyni się wiadomo JJ. PP. *Piotrowi Tepperowi*, *Karolowi Szulcowi*, i *Grasowi Tomatysowi de Walery*: że JP. *Ignacy Siedliski* przeciw nim podał załobę o zapłacanie Summy 2250. Czer.  
Złot.

Złot. z procentem. Sąd ustanowił Kuratorem JP. Adwokata *Ufniarskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanych. Cytują się więc: aby na dzień 30. Września albo się sami stawili, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu Plenipotentowi prawne swe dowody przesyłali. Inaczej skutki opóźnienia sobie przypiszają.

c) *Pod tymże.*

Czyni się wiadomo JJ. PP. Piotrowi *Tepperowi*, Karolowi *Szulcowi*, i Karolowi *Grafowi Tomatys de Walery*: że JP. Antoni *Siedliski* przeciw nim podał żalobę o zapłacenie 6,000. Czer. Złot. 1080. Czer. Złot. i 1,388. Czer. Złot. i 15. Zł. Pol. Sąd ustanowił Kuratorem JP. Adwokata *Ufniarskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanych. Upominają się więc: aby na dzień 30. Września r. b. na godzinę 11. przed południem przed Sądem się sami stawili, albo wcześniej ustanowionemu Kuratorowi prawne swe dowody przesyłali, albo ustanowili dla siebie innego jakiego pełnomocnika. Inaczej skutki zwłoki lub omieszkania sobie przypiszają.

d) Pod dniem 16. Czerwca.

Czyni się wiadomo JP. Janowi *Main-  
sner*: że JP. Anna *Bąkomska* przeciw  
niemu podała żelobę o zapłacenie summy  
5,218. Zł. Pol. 50. Czer. Złot. i 8. Zł.  
Pol. z procentem. Sąd ustanowił obza-  
łowanemu Kuratorem JP. Adwokata  
*Ufniarskiego* na jego koszt i niebеспе-  
czeństwo. Upomina się przeto: aby na  
dzień 31. Sierpnia r. b. z rana albo sam  
się przed sądem stawił, lub ustanowione-  
mu Kuratorowi albo innemu Plenipoten-  
towi wcześniej prawne dowody przesłał.  
Inaczej skutki zwłoki lub umieszkania so-  
bie przypisać będzie musiał.

## II. Od Tarnowskich.

Pod dniem 2. Czerwca.

Wiadomo się czyni każdemu komu o  
tém wiedzieć należy: że z strony tego  
Sądu nastąpiło zezwolenie na otwarcie  
Konkursu na majątek zmarłego JP. Kon-  
stantyta *Gostkowskiego* w Cyrkule *Sande-  
ckim* znajdujący się tak ruchomy, iako-  
też nieruchomy, a osobliwie na dobra  
*Zimnowoda, Plamna, Sendziszowa*. Ka-  
żdy przeto mający do wspomnioney masy  
Krydalney jaką pretensyę upomina się:  
aby

aby do dnia 31. Sierpnia Roku 1795. przez formalną żalobę podawał przeciw JP. Adwokatowi *Lewickiemu*, iako ustanowionemu wspomnioney Masy Kuratorowi i razem tém niezawodniey rzeczywistość pretensyi i prawo umieszczenia się w tey lub owey Klasse stwierdzał; ponieważ po upłynionym wyżej wzmiankowanym terminie nikt słuchany nie będzie, i wszyscy tych, którzy do tego czasu nie zgłoszą się z swą pretensją względem całego majątku w tym krain znajdującego się, bez skutku nawet w tedy nie będą przyjęte pretensye, gdy mieć będą prawo kompensacyi, albo gdyby własnych swoich dobr od masy mieli się domagać, lub gdyby nawet ich pretensya na dobrach nieruchomych dłużnika tego miała być zainstabulowana, i owszem takowi wierzyciele mimo prawa *kompensacyi* lub *zastawu*, lub *własności* przymuszeni by byli oddać to co posiadają do masy. Podług tego więc każdy postąpić sobie powinien dla uniknienia własney szkody. Tak albowiem przypisują Prawa w C. K. krajach ustanowione.

---

kiego Reprezentanta, toć pewną rzeczą jest: że do utrzymania spokoyności potrzeba użyć najsiurowszych środków i aresztować sprawców wszelkich buntów i poruszeń. — Z tych miar już uchwalono: aby w przypadku jakiego poruszenia bez żadnego sobie postąpiono względu. —

W okolicy Prowincyi *Geldryi* zgwałcono *territorium Pruskie* pod pozorem niejakiego Patryotyzmu tym końcem, aby Króla Pruskiego pobudzić można do powstania zbroyną ręką przeciw teraźniejszey formie Rządu Rzeczypospolitey *Hollenderskiey*.

Dwa Kapry Francuzkie w tych dniach schwytały zbożem naładowane 2. okręty *Angielskie* do *Londynu* przeznaczone. — Obywatele po różnych miastach obowiązali się na piśmie, że podług możliwości, wszystkie towary, których potrzebować będą, brać zechcą albo z kraiowych, albo z *Francuzkich* fabryk.

## NIEMCY.

*Z Carlsrube dnia 18. Lipca.*

Jenerał *Pichegru* naywyższemu Komendantowi woysk *Cyrkuła Szwabskiego*  
Je.

Jenerałowi Artyleryi *Stain* przesłał dekret ofiarujący wydanie córki *Ludwika XVI. Austryi* za uwolnienie jeńców Francuzkich, to jest Ministra *Bernonvilla* Pośta *Semonvilla*, Reprezentanta *Camus &c.* z rekwizycyą postania tego Rządowi *Austryackiemu*. Razem zaś uczynił zapytanie: czyliby nie chciał na mieyscu swoich forpocztów przyjąć jeńców *Niemieckich* chorych albo niedołęgów, ponieważ ci się teraz odsyłają, i musieliby mieć dłuższą drogę do swoiey oyczyzny chcąc do niey się dostać przez *Szwajcaryę*. Na to odpowiedział Jenerał *Stain* z główney kwatery *Korb.* dnia 11. Lipca, że list ów Jenerała *Piebegru* odesłał do główney kwatery *Grafa Clerfayt*, i że iak tylko Dwór *Wiedeński* na to da odpowiedź, pospieszy z doniesieniem mu tego, przydał także i to: że swoim forpocztóm w *Kehl* przesłał rozkaz: aby przyjmowały wszystkich chorych i kaleków *Austryackich* żołnierzy, którzyby z *Strasburga* byli przystawieni. Twierdzą, że Xiężniczka będzie oddana *Grafowi Clerfayt*, a ten uczynić już miał zapytanie u Dworu; z iakimi uszanowania znakami ma ją przyjąć?

Z Bremy dnia 20. Lipca.

Tey nocy odieżdża Hrabia *Artezji* z mieysca, w którym do tych czas zostawał, to jest z *Grölland* do *Bremerlebe* zkąd na okręcie popłynąć ma do *Anglii*, z tamtąd zaś uda się ku brzegóm *Francuzkim*, aby stanął na czele *Royalistów*, którzy wylądowali, i *Chouaubs*, a tak popierał sprawę nowego Króla *Ludwika XVIII.*

## ANGLIA.

Gazeta nadworna *Londyńska* pod 4. Lipca zawiera w sobie różne doniesienia z *Indyów Zachodnich*. Najnowsze jest doniesienie pod 11. Maia. W tych wszystkich doniesieniach nie dają się widzieć żadne pomyslnieysze widoki dla *Anglii* względem wysp *St. Lucie*, *St. Vincent*, i *Grenada*. Na ostatniey wyspie w Kwietniu tak bezprześcannie dżdże padały, że nie można było ani myśleć nawet o iakowem przedsięwzięciu.

Jeden atak przypuszczony od *Anglików* kosztował po nad 100. ludzi. Na wyspie *S. Lucy* przy ataku uczynionym  
na

na stanowisko *Suffvire* zgubili Anglicy 200. ludzi, a dnia 22. Kwietnia attakowali ich *Francuzi* przemagającą siłą, i tak razili, że Jenerał *Stewart* zaprzestał wszelkich operacydów zaczepnych na wyspie *S. Lucyi* i musiał tylko całe swe siły obrócić do bronienia zamku zwanego *Vieux Fort*.

Na wyspie *St. Vincent* zagrażał nieprzyjaciel dnia 7. Maia miastu *Kingston*, a nawet opanował był trzymane od *Anglików* górzyste stanowisko, ale z tego dnia 8. Maia z wielkiem mężstwem wyparty został.

Lord *Macantney* z Kuryerem Królewskim, iako Posel *W. Brytannii* wysłany jest do *Ludwika XVIII.* do *Verony*.

Lord *Moira* odebrał rozkaz od Rządu; aby z 15,000. wojska gotował się do expedycyi.

Jeśliby ten uskutecznił wylądowanie na brzegi *Francuzkie* z swoim wojskiem, i z Korpusem pozostałym emigrantów, w tedy ma rozkaz ogłoszenia tam właściwego celu wojny, i imieniem *Mocárstw Koalicyjnych* obwołania *Ludwika XVIII.* Królem *Francuzkim*, i zgromadzenia wszystkich *Francuzów* pod jego chorągwie.

(z Dodatkiem.)